
Número 175 - Miércoles, 11 de septiembre de 2019

página 80 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
3. Otras disposiciones
Consejería de agriCultura, ganadería, PesCa  
y desarrollo sostenible

Resolución de 22 de agosto de 2019, de la Dirección General de Medio Natural, 
Biodiversidad y Espacios Protegidos, por la que se aprueba el procedimiento 
administrativo de deslinde parcial de la vía pecuaria denominada «Cañada Real 
de Motril a Manilva» (Conocida como Cañada Real de Motril a Málaga), en el 
tramo que discurre por el paraje de «El Cañuelo», en el término municipal de 
Nerja, provincia de Málaga.

VP@166/2018

Examinado el expediente administrativo de deslinde parcial de la vía pecuaria denominada 
«Cañada Real de Motril a Manilva» (conocida como Cañada Real de Motril a Málaga), en 
el tramo que discurre por el paraje de «El Cañuelo», en el término municipal de Nerja 
(Málaga), se desprenden los siguientes:

H E C H O S

Primero. La vía pecuaria denominada «Cañada Real de Motril a Manilva» fue 
clasificada por Orden Ministerial de fecha 4 de marzo de 1971 (BOE núm. 62, de 13 de 
marzo de 1971).

Segundo. Mediante Resolución de la Viceconsejería de Medio Ambiente y Ordenación 
del Territorio de fecha 27 de febrero de 2018, se acordó de oficio el inicio del procedimiento 
administrativo de deslinde parcial de la vía pecuaria denominada «Cañada Real de Motril 
a Manilva» (conocida como Cañada Real de Motril a Málaga), en el tramo que discurre por 
el paraje de «El Cañuelo», del término municipal de Nerja, provincia de Málaga; señalando 
la conservación de los trámites administrativos no alterados por el transcurso del tiempo 
y que pudieran hacerse valer, del procedimiento administrativo archivado mediante 
Resolución de la extinta Secretaría General de Ordenación del Territorio y Sostenibilidad 
Urbana, de fecha 16 de febrero de 2018, a excepción del trámite de exposición pública.

Tercero. Los trabajos materiales de deslinde, previamente anunciados mediante 
avisos y comunicaciones reglamentarias y publicado en el Boletín Oficial de la Provincia 
de Málaga, núm. 193, de fecha 10.10.2016, se iniciaron el día 17 de noviembre de 2016, 
acto administrativo conservado de conformidad con la Resolución de la Viceconsejería de 
Medio Ambiente y Ordenación del Territorio citada anteriormente.

Cuarto. Redactada la proposición de deslinde, se somete a exposición pública, 
previamente anunciada en el BOP de Málaga núm. 116, de fecha 18 de junio de 2018.

Quinto. Durante la instrucción del procedimiento de deslinde no se han formulado 
alegaciones.

Sexto. El Gabinete Jurídico de la Junta de Andalucía emitió el preceptivo informe, con 
fecha de 30 de Julio de 2019, en el que se constata que el procedimiento administrativo 
se ha instruido de conformidad con el legalmente establecido y que el deslinde se basa 
en el acto de clasificación.

A la vista de tales antecedentes son de aplicación los siguientes 00
16

14
10



Número 175 - Miércoles, 11 de septiembre de 2019

página 81 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Compete a la Dirección General de Medio Natural, Biodiversidad y Espacios 
Protegidos la resolución del procedimiento de deslinde, en virtud de lo preceptuado en 
el Decreto 103/2019, de 12 de febrero, por el que se establece la estructura orgánica de 
la Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Desarrollo Sostenible, en el artículo 
21.1 del Decreto 155/1998, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de Vías 
Pecuarias de la Comunidad Autónoma de Andalucía.

Segundo. Al presente acto administrativo le es de aplicación lo establecido en la Ley 
3/1995, de 23 de marzo, de Vías Pecuarias, el Decreto 155/1998, de 21 de julio, antes 
citado, la Ley 39/2015, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas y demás legislación aplicable al caso. 

Tercero. La vía pecuaria denominada «Cañada Real de Motril a Manilva», del término 
municipal de Nerja, provincia de Málaga, fue clasificada por Orden Ministerial, siendo 
esta clasificación, conforme al artículo 7 de la Ley de Vías Pecuarias y el artículo 12 
del Reglamento de Vías Pecuarias de Andalucía, «(…) el acto administrativo de carácter 
declarativo en virtud del cual se determina la existencia, anchura, trazado y demás 
características físicas generales de cada vía pecuaria (...)», debiendo por tanto el deslinde, 
como acto administrativo definitorio de los límites de cada vía pecuaria, ajustarse a lo 
establecido en el acto de clasificación.

Cuarto. Con base a lo determinado en el artículo 8.1 de la Ley 3/1995, de 23 de 
marzo, de Vías Pecuarias y el artículo 17 del Decreto 155/1998, de 21 de julio por el 
que se aprueba el Reglamento de Vías Pecuarias, el procedimiento de deslinde de la vía 
pecuaria, se ha ajustado a lo declarado en el acto firme de clasificación. 

Considerando que el presente deslinde se ha realizado conforme a la clasificación 
aprobada, que en el presente procedimiento deslinde se ha seguido lo legalmente 
establecido en la Ley 39/2015, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, con sujeción a lo regulado en la Ley 3/1995, de 23 de marzo, 
de Vías Pecuarias, al Decreto 155/1998, de 21 de julio, que aprueba el Reglamento de 
Vías Pecuarias de la Comunidad Autónoma de Andalucía y demás legislación aplicable.

Vistos la propuesta de deslinde formulada por la Delegación Territorial de Agricultura, 
Ganadería, Pesca y Desarrollo Sostenible en Málaga, de 13 de junio de 2019, el informe-
propuesta de la Oficina para el Plan de Vías Pecuarias de 19 de agosto de 2019, así 
como el Informe del Gabinete Jurídico de la Junta de Andalucía, de 30 de julio de 2019,

R E S U E L V O

Aprobar el deslinde parcial de la vía pecuaria denominada «Cañada Real de Motril a 
Manilva» (conocida como Cañada Real de Motril a Málaga), en el tramo que discurre por 
el paraje de «El Cañuelo», en el término municipal de Nerja (Málaga), en función de la 
descripción y de las coordenadas que a continuación se detallan:

Longitud metros = 819,40.
Anchura metros = 20.

Descripción registral.
Finca rústica de forma alargada con una longitud deslindada de 819,40 m, con una 

anchura de 20 m, que en adelante se conocerá como Cañada Real de Motril a Manilva 00
16

14
10



Número 175 - Miércoles, 11 de septiembre de 2019

página 82 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
(conocida como Cañada Real de Motril a Málaga) a su paso por el paraje de «El Cañuelo», 
en el término municipal de Nerja, provincia de Málaga, cuyos linderos son:

Inicio: linda con la vía misma vía pecuaria Cañada Real de Motril a Manilva (conocida 
como Cañada Real de Motril a Málaga), en el término municipal de Nerja, provincia de 
Málaga.

Margen derecha: Linda de forma consecutiva con las parcelas catastrales 
29075A00409027, 29075A00400408, 29075A00400412, 29075A00409038, 29075A00400414, 
29075A00409038, 29075A00400412, 29075A00400408, 29075A00409040, 29075A00400411 
y 29075A00409027.

Margen izquierda: Linda de forma consecutiva con las parcelas catastrales 29075A00400405, 
29075A00400406, 29075A00400407, 29075A00400406, 29075A00400405, 29075A00409034, 
29075A00400415, 29075A00409034, 29075A00400416, 29075A00409039, 29075A00400413, 
29075A00409039, 29075A00400417, 29075A00409034 y 29075A00400417.

Final: Linda con la vía misma vía pecuaria Cañada Real de Motril a Manilva (conocida 
como Cañada Real de Motril a Málaga), en el término municipal de Nerja, provincia de 
Málaga.

LISTADO DE COORDENADAS U.T.M. REFERIDAS AL HUSO 30, EN EL SISTEMA 
DE REFERENCIA ETRS89, DE LA VÍA PECUARIA «CAÑADA REAL DE MOTRIL A 
MANILVA» (CONOCIDA COMO CAÑADA REAL DE MOTRIL A MÁLAGA), EN EL TRAMO 

QUE DISCURRE POR EL PARAJE DE «EL CAÑUELO», T.M. NERJA (MÁLAGA)

PUNTO XX Y PUNTO X Y
1D 428993,3 4067179,6 1I 428990,7 4067159,7
2D 428980,8 4067181,2 2I1 428978,1 4067161,3

2I2 428975,3 4067161,9
2I3 428972,6 4067162,9

3D 428975,0 4067183,8 3I1 428966,6 4067165,6
3I2 428963,5 4067167,4
3I3 428960,7 4067169,7

4D 428958,8 4067200,3 4I 428944,3 4067186,6
5D 428943,8 4067216,6 5I 428928,8 4067203,3
6D 428926,0 4067237,6 6I1 428910,8 4067224,7

6I2 428908,3 4067228,4
6I3 428906,7 4067232,6

7D 428922,9 4067249,7 7I1 428903,5 4067244,9
7I2 428903,2 4067246,6
7I3 428903,0 4067248,2

8D 428921,3 4067274,5 8I 428901,2 4067274,3
9D1 428922,7 4067302,5 9I 428902,8 4067303,4
9D2 428922,7 4067305,3
9D3 428922,2 4067308,0

10D1 428919,6 4067315,0 10I 428902,4 4067304,8
10D2 428915,9 4067319,6
10D3 428911,1 4067322,8
10D4 428905,8 4067324,5
10D5 428899,8 4067324,6
10D6 428894,2 4067323,0
10D7 428889,3 4067319,8
11D1 428885,0 4067314,5 11I 428902,0 4067304,1
11D2 428883,3 4067311,1
11D3 428882,2 4067307,0
12D 428881,2 4067295,1 12I 428901,2 4067294,1

13D1 428879,8 4067215,8 13I 428899,8 4067215,6 00
16

14
10



Número 175 - Miércoles, 11 de septiembre de 2019

página 83 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
PUNTO XX Y PUNTO X Y
13D2 428879,8 4067214,1
13D3 428880,0 4067212,4
14D1 428881,7 4067202,2 14I 428901,4 4067205,6
14D2 428881,9 4067201,2
14D3 428882,1 4067200,2
15D 428893,1 4067161,6 15I1 428912,4 4067166,9

15I2 428912,6 4067166,0
15I3 428912,8 4067165,1

16D 428895,1 4067150,0 16I1 428914,9 4067153,3
16I2 428915,1 4067150,9
16I3 428915,1 4067148,5

17D 428894,1 4067137,1 17I1 428914,0 4067135,3
17I2 428913,6 4067133,0
17I3 428913,0 4067130,6

18D 428891,9 4067131,0 18I1 428910,8 4067124,3
18I2 428909,9 4067122,2
18I3 428908,7 4067120,2

19D 428884,3 4067119,4 19I1 428901,0 4067108,4
19I2 428899,7 4067106,7
19I3 428898,3 4067105,1

20D 428876,4 4067111,8 20I1 428890,2 4067097,3
20I2 428887,2 4067095,0
20I3 428883,9 4067093,3

21D 428863,5 4067106,8 21I1 428870,7 4067088,1
21I2 428868,1 4067087,3
21I3 428865,3 4067086,8

22D 428852,3 4067105,8 22I1 428853,8 4067085,9
22I2 428849,4 4067086,0
22I3 428845,1 4067087,1

23D 428848,9 4067107,1 23I1 428841,5 4067088,5
23I2 428836,1 4067091,8
23I3 428831,9 4067096,6

24D 428846,3 4067111,3 24I1 428829,2 4067101,0
24I2 428827,2 4067105,5
24I3 428826,3 4067110,5

25D 428846,0 4067118,4 25I1 428826,0 4067117,7
25I2 428826,2 4067120,8
25I3 428826,8 4067123,7

26D 428847,4 4067123,0 26I1 428828,2 4067128,6
26I2 428829,1 4067131,2
26I3 428830,5 4067133,7

27D1 428856,4 4067137,0 27I 428839,5 4067147,7
27D2 428857,0 4067138,0
27D3 428857,5 4067139,1
28D1 428861,4 4067147,3 28I 428843,2 4067155,7
28D2 428862,4 4067150,0
28D3 428863,0 4067152,7
29D1 428864,9 4067165,5 29I 428845,1 4067168,3
29D2 428865,1 4067169,1
29D3 428864,6 4067172,6
30D1 428860,4 4067191,3 30I 428840,9 4067186,7
30D2 428860,3 4067191,7
30D3 428860,2 4067192,1
31D1 428845,4 4067243,8 31I 428826,2 4067238,1 00

16
14

10



Número 175 - Miércoles, 11 de septiembre de 2019

página 84 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
PUNTO XX Y PUNTO X Y
31D2 428844,9 4067245,2
31D3 428844,2 4067246,7
32D1 428839,6 4067256,4 32I 428821,6 4067247,5
32D2 428837,2 4067260,1
32D3 428834,1 4067263,2
33D1 428827,5 4067268,3 33I 428815,3 4067252,5
33D2 428824,3 4067270,4
33D3 428820,8 4067271,7
34D1 428809,1 4067274,9 34I 428803,9 4067255,6
34D2 428806,6 4067275,4
34D3 428804,1 4067275,6
35D1 428799,8 4067275,6 35I 428799,9 4067255,6
35D2 428794,4 4067274,8
35D3 428789,4 4067272,6
36D1 428782,9 4067268,5 36I 428793,7 4067251,7
36D2 428781,0 4067267,2
36D3 428779,3 4067265,6
37D 428770,7 4067256,6 37I1 428785,0 4067242,6

37I2 428784,0 4067241,7
37I3 428782,9 4067240,8

38D 428762,4 4067250,3 38I1 428774,5 4067234,3
38I2 428772,3 4067232,9
38I3 428769,9 4067231,7

39D 428752,7 4067246,4 39I 428759,7 4067227,7
40D1 428742,1 4067242,6 40I 428749,0 4067223,8
40D2 428739,8 4067241,6
40D3 428737,6 4067240,3
41D1 428730,6 4067235,4 41I 428742,2 4067219,1
41D2 428728,4 4067233,7
41D3 428726,5 4067231,6
42D 428721,2 4067224,8 42I 428736,6 4067212,1
43D 428714,0 4067216,5 43I 428728,0 4067202,2
44D 428704,4 4067208,5 44I1 428717,0 4067193,0

44I2 428715,7 4067192,0
44I3 428714,3 4067191,1

45D 428694,2 4067202,8 45I1 428703,9 4067185,3
45I2 428701,6 4067184,2
45I3 428699,3 4067183,5

46D 428679,4 4067199,1 46I 428683,1 4067179,4
47D 428662,6 4067197,1 47I 428664,9 4067177,2

Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, podrá interponerse 
recurso de alzada ante la persona titular de la Consejería de Agricultura, Ganadería, 
Pesca y Desarrollo Sostenible, conforme a lo establecido en la Ley 39/2015, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en el plazo de 
un mes contado a partir del día siguiente a aquel en que tenga lugar la notificación de la 
presente resolución. 

Sevilla, 22 de agosto de 2019.- El Director General, Ángel Andrés Sánchez García.

00
16

14
10


